- cum uaga per nitidum scintillant lumina mundum
 850 exiliuntque procul uolucres imitata sagittas,
 ardua cum gracili tenuatur semita filo.
 sunt autem cunctis permixti partibus ignes,
 qui grauidas habitant fabricantes fulmina nubes
 et penetrant terras Aetnamque minantur Olympo
 855 et calidas reddunt ipsis in fontibus undas
 ac silice in dura uiridique in cortice sedem
 inueniunt, cum silua sibi collisa crematur;
 ignibus usque adeo natura est omnis abundans:
 ne mirere faces subitas erumpere caelo
 860 aeraque accensum flammis lucere coruscis
 arida complexum spirantis semina terrae,
 quae uolucer pascens ignis sequiturque fugitque,
 fulgura cum uideas tremulum vibrantia lumen
 imbris et caelum fulmine ruptum.
 865 siue igitur ratio praebentis semina terrae

νύκτα μέλαιναν δτ' ἀστέρεσ τόσσωσ | ταρφά, τοῖς ὄπιθεν ρυμοὶ ὑπολευκανονται,
 Auien. l.c., Luer. II 207 *longos . . . tractus*, Plin. n.h. II 96 *faces uestigia longa faciunt, . . . bolis . . . longiorem trahit limitem* 848 *nitidum GL, mundum M, liquidum V et Cus.*, quod magis proprium uidetur, Verg. Aen. x 272 sq. *liquida si quando nocte cometae | sanguinei lugubre rubent* 850 *exiliunt Bonincontrius, exurunt libri, excurrunt Bentleyus.* Sen. nat. quaest. I 14 3-4 *has uelut stellae exsilunt et transuolant uidenturque longum ignem porrigerere . . . itaque uelut igne continuo totum iter signat, quia uisus nostri tarditas non subsequitur momenta currentis, sed uidet simul et unde exsilierit et quo peruenierit, 15 1 non potest fieri ut aer uim igneam usque in aethera elidat, ex qua fulgor ardorue sit uel stellae similis excursus?* *procul GL, uiam M aperte interpolatus* 851 *ardua (=ardria) Bonincontrius, arida libri ioculariter tenuatur*, Sen. nat. quaest. I 16 *tunc ignes tenuissimi iter exile designant et caelo producunt* 853 *hinc Lachmannus emendauit Luer. VI 365 quorum utrumque opus est fabricanda ad fulmina nubi, ubi libri nobis* 858 *est abundans, v 255 oriens est, 389 erit tribuens, 397 erit capiens* post hunc uersum perperam editores praeter Scaligerum plenam distinctionem posuerunt, cum uersibus 852-864 hoc dicatur: ‘scito multos usque queaque ignes esse, ne forte mirere faces caelestes ita, ut dixi, fieri; quod mirum uideri non debet, quoniam fulgura ex ipsis imbris emicare solent’ 860-862 *Sen. nat. quaest. I 14 5 ignis . . . nonnumquam ex aliqua opportunitate aeris nascitur. multa enim sunt in sublimi sicca, calida, terrena, inter quae oritur et pabulum suum subsequens defuit ideoque uelociter rapitur, Auien. Arat. 1815-9 nam quae prorumpunt naturae legibus ultro | spiramenta soli, si iustus defuit umor, | arida, per caelum surgentia, desuper aethrae | ignescunt flammis mundique impulsu calore | excutient stellas et crebro crine rubescunt* 863 *cum M, ne GL* 864 *e Scaliger, et libri* 865 *siue igitur. de structura enuntiati dixi ad 817 ratio pree-*

in uolucres ignis potuit generare cometas ;
 siue illas natura faces obscura creauit
 sidera per tenues caelo lucentia flamas,
 sed trahit ad semet rapido Titanius aestu
 870 inuoluitque suo flammantis igne cometas
 ac modo dimittit, sicut Cyllenius orbis
 et Venus, accenso cum dicit uespere noctem
 sera nitens, falluntque oculos rursusque reuisunt ;
 seu deus instantis fati miseratus in orbem
 875 signa per affectus caelique incendia mittit ;

bentis semina terrae pro terra semina praebens positum nunc defendere posse
uideor adlato Plin. n.h. II 239 cum sit huius unius elementi ratio secunda
sequre ipsa pariat et minimis crescat a scintillis ; nam multo minus audacter
Cicero pro Mur. 35 quod fretum tantas habere putatis agitationes fluctuum,
quantos aestus habet ratio comitiorum similiaque dixit. ordo est praebentis
semina in uolucres ignes 866 *potuit Scaliger, posuit libri, quod cum illo*
ratio tam apte congruere uidebatur ut olim concineret si u <er> e ratio praebentis
semina terrae | in uolucres ignis posuit (statuit) generare cometas. Bentleius
siue igitur raro praebentes semina terrae | in u.i. possunt g.c. 867-873 Arist.
meteor. I 6 2 τῶν δὲ Ἰταλικῶν τινὲς καὶ καλομένων Πυθαγορεῖων ἔνα λέγουσιν αἴρον
εἶναι τῶν πλανήτων ἀστέρων, ἀλλὰ διὰ τολλοῦ τε χρόνον τὴν φαντασίαν αὐτοῦ εἶναι
καὶ τὴν ὑπερβολὴν ἐπὶ μικρόν, ὅπερ συμβαίνει καὶ περὶ τὸν τοῦ Ἐρημοῦ ἀστέρα

867 *obscura,* ob cuncta (=obscuta) libri : Phaed. IV 2 12 obscuro libri pro*
obscuro. obducta Ellisius nimis obducte; neque occulta commendauerim. ut
cuncta creauit | sidera, perpetuis caelo lucentia flammis Bentleius. Sen. nat.
quaest. VII 13 1 (Artemidorus dicit) stellas . . . innumerabiles ferri per occultum,
aut propter obscuritatem luminis nobis ignotas aut propter circulorum positionem
talem ut tunc demum, [cum ad extrema eorum uenere, uisantur 871 modo,
postmodo. Lucr. II 1133-5 augmine adempto . . . plura modo dispargit et ab
se corpora mittit, Prop. II 24 45 sq. iam tibi Iasonia uecta est Medea carina | et
modo ab infido sole relicta uiro (nam I 11 3 interpolatione, II 24 11 lacuna, III
14 15 transpositione laborat), II. Lat. 595-7 non sic saetigeri exacuant feruoribus
iras | pectoribusque fremunt uastis, modo dentibus uncis | alterni libranti cladis
et uulnera miscent, Tac. ann. IV 50 6 hostis clamore turbido, modo per uastum
silentium, incertos obcessores effecrat, Verg. Aen. V 830 sq. sinistros, | nunc
dextros soluere sinus, Pers. III 115 sq. alges, cum excussit membris timor albus
aristas; | nunc face supposita feruescit sanguis, laud. Pis. 194 ut niueus nigros,
nunc et niger alliget albos: eleg. in Maec. I 124 dubito utrum sic explicari
debeat an modo ad lauante referendum sit. 873 sera nitens, saepe nitent*
libri, quae uerba et falsa sunt (nam Mercurii stella διὰ χρόνον φαίνεται τολλοῦ
Arist. meteor. I 6 2, σταύλως φαίνεται Olymp. ad loc.) et tantum abest ut ad
comparationem faciant, ut eam plane perturbent; cometas enim non saepe sed
raro nitore poeta docuit uu. 813, 816. non multo aptius Bentleius latent:
omnino quidquid ad illa falluntque oculos rursusque reuisunt adieceris uitiose
abundabit. Verg. georg. I 251 sera rubens accendit lumina uesper

rurusque LM, rursumque G: hoc semel praeterea legitur II 73, illud multo
saepius 874 instantis fati signa miseratus v, miseratur GLM 875 caeli

numquam futilibus excanduit ignibus aether,
 squalidaque elusi deplorant arua coloni,
 et steriles inter sulcos defessus arator
 ad iuga maerentis cogit frustrata iuuencos.
 880 aut grauibus morbis et lenta corpora tabe
 corripit exustis letalis flamma medullis
 labentisque rapit populos, totasque per urbes
 publica succensis peraguntur *iusta sepulchris*.
 qualis Erectheos pestis populata colonos
 885 extulit antiquas per funera pacis Athenas,
 alter in alterius labens cum fata ruebant.
 nec locus artis erat medicae nec uota ualebant ;
 cesserat officium morbis, et funera deerant
 mortibus et lacrimae ; lassus defecerat ignis
 890 et coaceruatis ardebant corpora membris,
 ac tanto quondam populo uix contigit heres.
 talia significant lucentes saepe cometae :
 funera cum facibus ueniunt, terrisque minantur
 ardantis sine fine rogos, cum mundus et ipsa
 895 aegrotet natura nouum sortita sepulcrum.

ἀπὸ κονῶ, per caeli affectus incendiaque 876 Claud. bell. Poll. 243 *numquam*
caelo spectatum impune cometen de *futilibus excanduit* uide ad n. 10 adnotata
 877 *elusi* cod. Flor., *effusi* GLM que post negationem pro sed positum est,
 ut II 723, qui usus interpretes fessellit in Val. Fl. I 699 *nec uana pauet, trepidatque futuris*, hoc est 'nec uanus est pauor eius, sed ea, propter quae trepidat,
 euentura sunt' 882 *urbes* G, *orbes* LM 883 *iusta* Bentleius, *fata* libri :
 excidit *ius-* propter *-tur.* librorum scriptura, *peraguntur fata*, significat
 populum uiuum comburi ; morte enim, non sepultura, fata peraguntur

884 *ericteos* G, *erecteos* LM 885 *funera pacis*, II 597 *pacis clades*, Stat. Theb. IV 620, IX 756 *funera belli* 886 *fata recte* Fayus mortem interpretatur

887 *medice* (id est *medicae*) M, *medici* GL 890, quem uersum Bentleius
 intellegere noluit, iam Fayus recte explicauerat adlato Thuc. II 52 θάπτων δὲ
 ὁ σκαστος ἐδύνατο. καὶ τολλοι ἐσ ἀναισχύντουσ θήκας ἐγράποντο στάνει τῶν
 ἐτιηδειών διό τὸ συχνοῦσ ήτη προτεθάναι σφίσιν· ἐπὶ πυράσ γὰρ ἀλλοτριασ
 φθάσαντες τοῦσ ηῆσαντασ οἱ μὲν ἐπιθέντες τὸν ἑαυτῶν νεκρὸν ὑφῆπτον, οἱ δὲ
 καιομένους ἀλλοι ἀνωθεν ἐπιβαλλότεος διν φέροισιν ἀπῆσαν et Lucr. VI 1283
 sq. deficiente ignis materia singulis rogis multorum corpora coaceruata
 cremabantur 891 *uix v, nia* GLM 892 *sacre recte* cum *significant coniungit*
 Fayus, in toto loco Bentleio longe prudentior : sequitur 896 *quin et bella*
canunt 893 *ad minantur* pro nominatiuo audiendum est *faces*, non *funera*

894 sq. v 214-6 Canicula oriente *natura suismel* | *aegrotat morbis nimios*
obessa per aestus | *inque rogo uiuit* 895 *nouum* GL, *omnium* M, *nouum*

quin et bella canunt ignes subitosque tumultus
 et clandestinis surgentia fraudibus arma :
 externas modo per gentes, ut, foedere rupto
 cum fera ductorem rapuit Germania Varum
 900 infecitque trium legionum sanguine campos,
 arserunt toto passim minitantia mundo
 lumina, et ipsa tulit bellum natura per ignes
 opposuitque suas uires finemque minata est.

quorum pertineat non intellego, uix enim sic significari potest hanc mundi
 naturaeque sepulcri sortitionem rem nouam esse atque insolitam. *suum Iacobus,*
 fortasse *unum*, ut *IV 837 uno metuit condi natura sepulcro sortiri pro*
sortiri uideri, ut esset fere *praemetuere*, praeter hunc locum Manilius bis
 posuit, *917 femineum sortita iugum cum Roma peperdit* et *v 210 sq. diuinat*
(dimicat in libri, id est dimicat) cineres orbis fatumque supremum | sortitur;
 neque enim aut Roma bello Actiaco iugum Cleopatrae θάνατον aut terra quotannis
 Canicula oriente fatum supremum λαγχάνει. hic autem necessario id uerbum
 ita ut dixi intellegendum est, cum Manilio mundus aeternus esse uideatur
(521 idem semper erit) neque in aevo mutari *(523)*, nedum totiens sepulcro
condi quotiens cometae apparetant *898 modo* cum Scaliger ‘non multo antea’
 interpretatus esset, uerius Bentleius pro *interdum* accepit; cui aduerbio
 cum in uersu *906 respondere deberet alterum modo* (*uel interdum, nunc,*
tum, aliquando, nonnumquam, saepe, rursus), poeta post duplarem parenthesin
 uu. *898-903* et *904 sq. interiectam*, oblitus sese ante octo uersus illud posuisse,
 deflexit orationem et nouam sententiam per *etiam* adnexuit, ut factum sit
 anacoluthon. nam illud sane fieri non potest, ut *etiam ei quod est modo recte*
 atque ordine reddi putetur, uetante particulae *ui et natura*; neque credibile est
 Propertium in carminum prooemio nitidissime scripto sine ulla anacoluthi
 excusatione eum admisisse soloecismum qui in editionibus paene omnibus
 circumfertur uersibus *11-14*, cum praelestim imperfecta sit uerborum sententia,
 quae quomodo expleri deberet dixi anno *1887* in *Journal of Philology* uol. *xvi*
 pp. *19-22* duobus uersiculis exempli causa fictis, *nam modo Parthenis amens*
errabat in antris | <multaque desertis fleuerat arboribus, | et modo submissa
casses cervice ferebat> | ibat et hirsutas communis ille feras. | ille etiam etc.
(uide Tib. I 4 47-50, IV 3 11-14, ante omnia Ouidii uersus hunc locum imitati
art. II 185-92), quemadmodum in Sen. nat. quaest. II 44 2 recte emendatum est
ut existimarent Iouem modo <grauioribus, modo> leuioribus fulminibus et
lusoriis uti et in Liu. xxiv 26 3 addidit preces, nunc <per deos, nunc> per
memoriam Hieronis patris Gelonisque fratris. contra nullam offensionem habet
paneg. Mess. 93 sq. inque uicem modo derecto contendere cursu, | seu libeat,
curuo brevius conuertere gyro. ceterum longe ab hac quaestione remouendus
est usus modo particulae in secundo tantum membro positis, quem ad u. 871
attigi. Plinii locus n.h. VIII 182 uidimus ex imperio dimicantes et ideo
monstratos rotari, cornibus cadentes excipi iterumque regeri, modo iacentes ex
humo tolli; bigarumque etiam cursu citato uelut aurigas insistere (tauros,
subiecto mutato), siue paulo ante iacentes siue postmodo tolli intellegi debet,
certe huc non pertinet *901 minitantia G, munitantia L, imitancia M.*
uolitantia Bentleius proper minata u. 903; ‘minitantia nisi uera lectio est,
*malim certe nictantia’ Lachmannus opusc. II p. 42, quod in *nutantia* et*

nec mirere graues rerumque hominumque ruinas :
 905 saepe domi culpa est ; nescimus credere caelo.
 ciuilis etiam motus cognataque bella
 significant. nec plura alias incendia mundus
 sustinuit, quam cum ducibus iurata cruentis
 arma Philippeos implerunt agmine campos,
 910 uixque etiam sicca miles Romanus harena
 ossa uirum lacerosque prius super astitit artus,
 imperiumque suis confixit uiribus ipsum,
 perque patris pater Augustus uestigia uicit.
 neandum finis erat : restabant Actia bella
 915 dotali commissa acie, repetitaque rerum
 alea et in ponto quaesitus rector Olympi,
 femineum sortita iugum cum Roma pependit
 atque ipsa Isiaco certarunt fulmina sistro ;
 restabant profugo seruilia milite bella,
 920 cum patrios armis imitatus filius hostes
 aequora Pompeius cepit defensa parenti.

*mutantia abiit in Ciris uersu 218 904 nec GL, ne M. dixi ad 557 mihi et
 hic et v 231 concinnius uideri neu, id est 'ac, ne forte mirere . . . ruinas,
 saepe domi culpa est.' recte simili condicione Leid. et Oxon. *neu* in Iuu. XII
 93, ubi ceteri *nec*, Lachmannus *ne* 908 *ducibus cruentis*, Bruto et Cassio.
 Caesaris interfectoribus : errant Fayus et Pingraeus, tacent ceteri 910 *uix*
etiam, uixdum 911 *artus* G, arc L, ari M *laceros prius*, anno ante
 Christum natum 48, iam, anno 42, non laceros uerum putrefactos 915 Apoll.
 Sid. carm. v 456-8 *Leucadio classis Mareotica portu* | *Actiacas abscondit aquas,*
in bella mariti | *dum uenit a Phario dotalis turba Canopo* : alio sensu eleg.
 in Maec. I 53 sq. *ne posset femina Roman* | *dotalem stupri turpis habere sui*,
 anth. Lat. Ries. 462 3 (P.L.M. Baehr. iv p. 85) *dotalemque petens Roman*
Cleopatra Canopo 916 *alea* G, alia M, lea L de rector Olympi dixi ad
 800. v 52 sq. *Actiacosque sinus inter suspensus utrimque* | *orbis et in ponto*
caeli fortuna natabit, Luc. x 66 sq. *Leucadiisque fuit dubius sub gurgite casus* |
an mundum ne nostra quidem matrona teneret 917 *roma* cod. Flor. et
 Bentleius (nam Ellisii de M silentio confidi non potest), *pompa GLU*
pependit Sustius apud Scaligerum, *repedit* libri. scilicet scriptum fuerat
 duabam litteris transpositis *poma repedit*, ut Aetnae uersu 594 *rorantis parte*
camilli pro matre capilli. IV 35 sq. *pendebat ab uno* | *Roma uiro*, Claud.
 Stil. I 376 sq. *discrimine Roma supremo . . . pependit*, quos locos attulit
 Bentleius. de sortita uide ad 895 918 *fulmina* Louis Capitolini. Prop. III
 11 41-3 *ausa Ioui nostro latrantem opponere Anubim . . . Romanamque*
tubam crepitanti pellere sistro, Luc. x 63 *terruit illa suo, si fas, Capitolia*
sistro, anth. Lat. Ries. 462 4 (P.L.M. Baehr. iv p. 85) *Capitolino sistra minata*
Ioui 920 *patrios hostes*, piratas Cilicas a Cn. Pompeio sublatos*

sed satis hoc fatis fuerit: iam bella quiescant
 atque adamanteis discordia uintcta catenis
 aeternos habeat frenos in carcere clausa;
 925 sit pater inuictus patriae, sit Roma sub illo,
 cumque deum caelo dederit non quaerat in orbe.

922-926 nisi uiuo Augusto scripti sunt, absurdissime aerumnarum ab Augusto,
 non a Tiberio, ciuilia bella tollente susceptarum mentioni subiciuntur

925 *sit Roma sub illo*, illum habeat principem neue dominum mutet, Ouid.
fast. iv 859 sis magno sub Caesare semper; ne cum A. Kraemero de Man. astron.
 p. 28 *inuita subaudias, inutili sententia* 926 *quaerat GL, quaerit M.*
quoniam deum caelo dedit, C. Iulio Caesare inter superos relato, deum in terris
quaerere ac desiderare ne cogatur sed praesente fruatur Augusto. similiter
Verg. georg. i 500-4 hunc saltem euerso inuenem succurrere saeclo | ne prohibete
 . . . | *iam pridem nobis caeli te regia, Caesar, | inuidet, Hor. carm. i 2 45-50*
serus in caelum redeas diuque | laetus intersis populo Quirini | . . . hic ames dici
pater atque princeps, Ouid. trist. v 2 51 sq. sic habites terras et te desideret
aether, | sic ad pacta tibi sidera tardus eas, met. xv 868-70 tarda sit illa dies et
nostro senior aeuo, | qua caput Augustum, quem temperat, orbe relicto | accedat
caelo faueatque precantibus absens, Calp. buc. iv 142-6 tu quoque mutata seu
Iuppiter ipse figura, | Caesar, ades seu quis superum sub imagine falsa | mor-
talique lates (es enim deus), hunc, precor, orbem, | hos, precor, aeternus
populos rege: sit tibi caeli | uilis amor, coeptamque pater ne desere pacem,
Sen. cons. ad Polyb. 12 5 sera et nepotibus demum nostris dies nota sit, qua
illum gens sua caelo adserat. longe aliter Pingraeus, qui cum dederit temporis
significatu accipit, ut poeta prectetur ne Roma Augustum, postquam is caelo
accesserit, desideret, Tiberio in eius locum succedente, sententia ad superiora
non accommodatissima. nam eos, qui mortuo Augusto et Tiberio rerum potito
haec scripta uolunt, iam omittendos esse censeo

II 1-3

maximus Iliaceae gentis certamina uates
 et quinquaginta regum regemque patremque
 3 pectoraque Aeacii uictamque sub Hectore Troiam
 . . . cecinit

3 hec**to**rumque facit tutamque libri hoc loco, castra ducum et caeli
uictamque idem in dittographia 1766. in argumeto Iliadis significando neque
 omitti potuit marinae filius Thetidis neque uero omissus est, sed latet, ut
 latuisse dicunt sub lacrimosa Troiae funera. nempe **FACIT** paeno idem est
 atque **EACII** (in Hor. carm. III 19 3 cod. Bernensis **faci'** exhibet pro *Aeaci*),
 neque *et caeli* ab *aeaci* longe recedit. *Aeacius* pro *Aeacides* posuit uersificator
 in hoc saltem uitio Ouidii, quem *Thracus* pro *Thrax* dixisse ad 1 769 adnotaui,
 haud dissimilis, etsi diuersa in re metrica secutus placita et rhetoricae artis
 imperitissimus, qui epistulam Hermiones scripsit, uersu 33 *at pater Aeacius*
promiserat (sic enim Riesius ex cod. Puteaneo qui *aeacio* habet, reliqui *aeacidae*) ;
 item opinor Columella x 174 sq. *et male damnata maesto qui sanguine surgunt* ;
Aeacii flores, qui etiam 348 *Amythaonius* dixit pro *Amythaonides*. hinc in Sen.
 Tro. 44-8 scribendum conicio *vidi execrandum regiae caedis nefas* | *ipsasque ad*
aras maius admissis (*admissum libri*) *scelus*, | *Aeacius* (*Aeacis E*, *Aeacidae A*,
 barbare Scaliger *Aeacidis*) *armis cum ferox*, *scæua manu* | *coma reflectens regium*
torta caput, | *alto nefandum uulneri ferrum abdidit* ; fortasse etiam in II. Lat.
 366-8 *Antiphus hastam* . . . *torquet in Aiacem* (EL, *Aeaciden ceteri*) reponendum
 est *Aeacium*, quemadmodum 315 idem poeta *Phrygii* habet pro *Phrygis*. Manilius
 ut hoc loco *Aeacius* sic 1 869 *Titanius substantium fecit*. iam cum de Iliade
 se de Achilliis et Hectoris certamine haec dicantur, appetat *uictam* non *tutam*
 rei conuenire : *uictam sub Hectore* significat *uicto Hectore uictam* ; similiter
 IV 24 sq. *Troia sub uno* | *non euersa uiro* (saluo *Aenea* salua), Petron. 119 13
 (48) *in uno* (Catone) *uicta potestas* | *Romanumque decus*, Aethn. 590 *extinctosque*
suo Phrygas Hectore, anth. Pal. VII 139 1 "Εκτορὶ μὲν Τροὶ συγκάθανεν, Auson.
 epitaph. her. 14 *Hectoris hic tumulus, cum quo sua Troia sepulta est* : | *conduntur*
pariter, qui periere simul, anth. Lat. Ries. 431 7 sq. (P.L.M. Baehr. IV p. 74)
aut ut Achilleis infelix Troia lacertis | *quassata Hectoreo uulnere conciderit*, 630
 7 sq. (P.L.M. IV p. 149) *ille Menoetiadae soluit me windice poenas*, | *Pergama tunc*
ferro procubueret meo, 631 3 sq. (P.L.M. ib.) *occubuit telo uiolenti uictus Achillis*, |
occubueret simul spesque salusque Phrygum, II. Lat. 978 (Hectore cadente) *Troes*
sua funera maerent, 1002 sq. plangunt sua funera Troes | *et pariter captos deflent*
cum uindice (*funere libri ex u. superiore*) *moeros* (*mestos, mesti, tristi libri minus*
interpolati), 1019 sq. *ruit omnis in uno* | *Hectore causa Phrygum*, 1040 *Hectoris*

interitu uicisti Dardana regna, 1054 illo namque rogo natorum funera cernunt,
1056 ardebat flamma namque Ilion illa, Hor. carm. II 4 10-12 ademptus Hector
| tradidit fessis leviora tolli | Pergama Grais. superest ut ex *Hectoreumque*,
quod simpliciorem interpolandi conatum prae se fert quam inepta illa *castra
ducum*, eruatur quod orationi sententiaeque satisfaciat. id supra posui: uide
Prop. IV 11 39 Persen *proaui simulantem pectus Achilli*. scriptum fuisse
opinor *Hectoraque facit* (contrario errore II. Lat. 674 *pectoris E pro Hectoris*),
inde metri cause factum *Hectoreumque*. in altero exemplari, cum *pectoraque
et caeli* sine sensu ferri animaduerteretur, paulo doctio adhibita est conjectura;
quamquam si quis *castra ducum* uel ex *dexstramq.* (Catull. 68 143 *deastram libri
pro dexstra*, II. Lat. 689 sq. *dextramque hortantur Achillis | ut ferat auxilium*)
uel ex *ac stomachum* (Hor. carm. I 6 6 *Pelidae stomachum*) ortum esse contendat,
non ualde repugnem. uulgo scribitur *Hectoreamque facem*, mutatione, oratione,
sententia pariter improbabili; Bentleius uersum deleuit, qui cur abesse non
possit paulo ante declarauit

LIBER SECUNDVS

- maximus Iliacei gentis certamina uates
 et quinquaginta regum regemque patremque
 pectoraque Aeacii uictamque sub Hectore Troiam,
 erroremque ducis totidem, quot uicerat, annis
 5 luctati remo geminataque Pergama ponto
 ultimaque in patria capitisque penatibus arma
 ore sacro cecinit, patriam quo*i* cura petentum,
 dum dabat, eripuit
- 16 et sub fratre uiri nomen, sine matre parentis
 23 siluarumque deos sociataque numina nymphas
 37 quorum carminibus nihil est nisi fabula *mundus*
 nec siluis siluestre canit, perque horrida motus
 42 rura serit dulcis musamque inducit in aulas
- 162 duos per sidera Pisces
 232 *umori innantes fundentis semper Aquari*
 163 et totidem Geminos nudatis aspice membris
- 231 ambiguus tergo Capricornus, Aquarius undis
 269 hiberna aestiuis, autumni uerna repugnant

II 284 [sed discrimin erit dextris scaeuisque : sinistra
quae subeunt, quae praecedunt dextra esse feruntur.
dexter erit Tauro Capricornus, Virgo sinistra]

nam, quina licet sint undique signa,
303 qui tamen e trinis, quae quinto quoque feruntur
astræ loco, fuerint nati, sentire trigoni
non poterunt uires

320 haec eadem species fallet per signa quadrata,
329 et, quamuis quartum a quarto quis computet astrum,
330 naufragium facient partes unius in illis,
684 quae, quamquam in partis diuisi quattuor orbis
685 sidera quadrata efficiunt, non lege quadrati
686 censem: minor est numeri quam cardinis usus;
321 quod, cum totius numeri, qui construit orbem,
ter denae quadrum partes per sidera reddant,
euenit ut, prima signi de parte prioris
si partem ad summam ducatur uirga sequentis,
325 bis sexagenas faciat; sin summa prioris
et pars confertur subiuncti prima, duorum
signorum in medio numerum transique referque,
328 triginta duplicat partes, pars tertia deerit.
331 non igitur satis est signis numerasse trigona
332 quadratiue fidem quaeri per signa quaterna

distat enim, partis consumat linea iustas
detractetne modum numeri, quem circulus ambit,
349 nunc tris efficiens nunc quattuor undique ductus

361 nam cum praeteriens formatur singula limes
sidera et alterno deuertitur angulus astro

374 tertia conuexso conduntur signa recessu;
371 transuersos igitur fugiunt subeuntia uisus,
quod nimis inclinata *iacent* limisque uidentur
uicinoque latent: ex recto certior ictus.

II 375 et, quia succedit conuexo linea caelo,
singula circuitu quae tantum transeat astra,
uisus eis procul est altoque uagatur Olympo

413 sed, quamquam aduersis fulgent contraria signis,
natura tamen interdum sociata feruntur,
et genere amplexis concordia mutua surgit.
mascula se paribus uel sic, diuersa suorum
respondent generi

430 temporaque efficiunt simili concordia textu
permixtosque dies, mediis hiemem inter et aestum
articulis unum seruantia utrumque teporem

454 accipe diuisas hominis per sidera partes
singulaque *inperiis* propriis parentia membra

460 latera in regnum scapulaeque Leonis,
Virginis in propriam discedunt ilia sortem

474 idcirco aduersis non numquam est gratia signis,
et bellum sociata gerunt; alienaque sede
inter se generant coniuctos omne per aeuum,
a triquetrisque orti pugnant fugiuntque uicissim

488 audit se, Libramque uidet, frustratur amando
Taurum; Lanigero qui fraudem nectit, et ultra
fulgentis *geminos* audit per sidera Pisces,
Virgine mens capitur *visa*: sic uexerat ante
Europam dorso retinentem cornua laeua

[humana est facies Librae, diuersa Leonis]
530 idcirco et cedunt pecudes, quod uiribus amplis
consilium est maius. uictus Leo fulget in astris,
aurea Lanigero concessit sidera pellis,
ipse suaue parti Centaurus tergere cedit,

- II usque adeo est minor huic *virtus*. quid mirer ab
illis
- 535 nascentis Librae superari posse trigono ?
- Lanigero genitis bellum est cum Virgine natis
542 et Libra Geminisque et eis quos perluit Vnda
- Erigone Cancrumque timet geminique sub arcu
Centauri et Pisces et te, Capricorne, rigentem.
maxima turba petit Libram : Capricornus et illi
555 aduersus Cancer, Iuuenis quod utrimque quadratum
est
- quaequae in Lanigeri numerantur signa trigonum.
Scorpios in totidem fecundus creditur hostis :
aequoreum Iuuenem, Geminos, Taurum atque Leonem,
Erigonen Libramque fugit metuendus et ipse
560 quique Sagittari uenient de sidere partus.
hos Geminis nati Libraque et Virgine et Vrna
depressisse uolunt. naturae lege iubente
haec eadem, Capricorne, tuis inimica feruntur.
at quos aeternis perfundit Aquarius undis
- 565 ad pugnam Nemeaeus agit totumque trigonum,
turba sub unius fugiens uirtute ferarum.
Piscibus exortos uicinus Aquarius urget
et Gemini fratres et quos dat Virginis astrum
quiique Sagittari descendunt sidere nati.
- 570 nec sic dest ratio quae det nascentibus arma
inque odium generet partus et mutua bella,
sed plerumque manent inimica tertia quaeque
lege, in transuersum uultu defixa maligno.
quippe, manent quaecumque loco contraria signa
- 575 aduersosque gerunt inter se septima uisus,
tertia quaeque illis utriusque trigona feruntur
- idcirco nihil ex semet natura creauit
582 foedere amicitiae maius nec rarius umquam